
PÁGINA 40 Nº 119, quinta-feira, 27 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019062700040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019 - PE/SLU-DF

Processo SEI/GDF nº 00094-00000195/2019-78.Objeto: Aquisição de material de higiene pessoal e de
limpeza (papel higiênico, papel toalha, luvas, flanelas, sabonete), visando o abastecimento das diversas
unidades desta Autarquia e manter os estoques do almoxarifado, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.
A Pregoeira do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal torna público aos interessados que as
empresas a seguir foram declaradas vencedoras do certame, sendo-lhes adjudicado e homologado objeto:
W.M.R.E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ nº 31.305.309/0001-13, para item 1, no valor
total de R$ 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais); N. B. DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, CNPJ nº 20.425.201/0001-48, para o item 2, no valor total de R$
3.794,00 (três mil setecentos e noventa e quatro reais); LICITOP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI EPP,
CNPJ nº 21.822.463/0001-09, para os itens 3 e 4, no valor total de R$ 591,00 (quinhentos e noventa e um
reais); e FENIX MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 28.128.604/0001-37, para o item 5, no
valor total de R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais), perfazendo um valor global para o certame de
R$ R$ 5.275,00 (cinco mil duzentos e setenta e cinco reais). Os autos encontram-se com vista franqueada
aos interessados na sede do SLU/DF, localizada no Setor Comercial Sul - Qd.08 - Bl. B50 Ed. Venâncio
2.000, 6º andar Brasília/DF. Demais informações no site www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo
telefone: (61) 3213-0200, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 29/2019
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIME N TO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, resolve:
Tornar pública a habilitação de 20 candidatos, que entregaram a documentação exigida para compor
EXCLUSIVAMENTE a demanda do Edital de Convocação nº 03/2017 - Santa Maria. A lista com os
nomes e CPFs dos candidatos será disponibilizada no Portal CODHAB.

Brasília/DF, 27 de maio de 2019
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS Nº 039.244/2019
PROCESSO SEI Nº 00431-00003507/2019-18. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, e a
empresa CAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a
aquisição de cestas de alimentos por Dispensa de Licitação, em caráter emergencial, visando o atendimento
dos Programas Sociais da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDES, quantidades e
especificações constantes do anexo I do presente Edital de Dispensa de Licitação nº 01/2019. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I - Unidade Orçamentária: 25.101 - SEDESTMIDH; II - Esfera: 2 -
Seguridade Social; III - Programa de Trabalho: 08.306.6228. 4173.0002- Fornecimento Emergencial de
Alimentos - Setor Compl. de Ind. e Abastecimento; IV - Natureza da Despesa: 33.90.32- Material, bem ou
serviço para distribuição gratuita; V - Subitem da despesa: 04 - Gêneros alimentícios; VI - Fontes de
Recursos: 100 - Ordinário Não Vinculado; VI - VALOR DA PRETENSA CONTRATAÇÃO POR 180
DIAS: R$ 6.948.960,00 (seis milhões, novecentos e quarenta e oito mil, novecentos e sessenta reais) . O
empenho inicial é de R$ 4.533.762,09 (quatro milhões, quinhentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta
e dois reais e nove centavos), conforme a Nota de Empenho n.º 2019NE00320, emitida em 11/06/2019, sob
o evento nº 400091, na modalidade estimativo. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de até 180
(cento e oitenta) dias, não prorrogáveis, podendo, ainda, ser rescindido antes de completar o prazo
anteriormente descrito, quando da assinatura do contrato advindo da conclusão do processo licitatório
tratado no Processo SEI n.º 00040-00005653/2019-54, que se encontra em andamento na SEFP.
ASSINATURA: 11/06/2019. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal, EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ
VIEIRA DA CUNHA - Secretário de Estado, e pela contratada, CARLOS ALBERTO NUNES ROCHA -
P r o c u r a d o r.

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 17/2019
Processo: 00220-00001378/2019-81 - Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INVENTO PRODUÇÕES, CURSOS E CONSULTORIA EIRELI
ME. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço (s) do PARQUE DA CIDADE
DONA SARAH KUBITSCHEK, para a realização do evento "ARRAIÁ DO PARQUE". Da realização do
evento: 19 a 22 de junho de 2019. Do valor: A Autorizatária recolheu o valor de R$1.503,48 (um mil
quinhentos e três reais e quarenta e oito centavos); DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar
da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, LEANDRO CRUZ FROÉS DA SILVA
na qualidade de Secretário de Estado; Pela Autorizatária, YGOR BRITO OLIVEIRA, Responsável
Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 27/2019
Processo: 00220-00000610/2019-64 - Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER X CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL. O presente
termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço (s) do GINÁSIO NILSON NELSON, para a
realização do evento "LIGA DAS NAÇÕES DE VÔLEI MASCULINA 2019". Da realização do evento:
21 de junho a 02 de julho de 2019. Do valor: Evento isento de pagamento, conforme Decreto n°
34.561/2013, Artigo 14, Parágrafo Único, "aplica-se a isenção prevista no caput deste artigo aos jogos

realizados entre as seleções brasileiras principais de quaisquer modalidades esportivas e seleções principais
de outros países, desde que requerido pela respectiva confederação brasileira da modalidade esportiva e
respeitada a disponibilidade de data para a realização do jogo"; DA VIGÊNCIA: A autorização teve
vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, LEANDRO CRUZ
FROES DA SILVA na qualidade de Secretário de Estado; Pela Autorizatária GLEYRISTON GOMES DE
SOUSA, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00374

Processo: 0220-00001843/2019-84 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE ESTADO
DO ESPORTE, TURISMO E LAZER X HBL CARIMBOS E PLACAS IND. E COM. LTDA - ME. DO
OBJETO: 100 (cem) carimbos de estrutura rígida em acrílico ou plástico; dimensões: 55 x 22 mm,
automático ou autoentintado, com mecanismo retrátil, almofada em cor preta substituível, personalizada
com impressão em fotopolímero e borracha com espessura mínima de 3mm, formato retangular e 50
(cinquenta) refis para carimbo autoentintado medindo 55 mm x 22 mm, cor a escolher, conforme Edital de
Pregão Eletrônico n° 157/2018/SRP/SCG/SEPLAG e Autorização SRP n° 1136/2019. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 34101. Nota de Empenho n° 2019NE00374, emitida em
07/06/2019, no valor de R$ 1.531,50 (hum mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 271.226.002.851.176.982. Fonte do Recurso: 100.
Natureza da Despesa: 33.90.30. Ordenador responsável: ANDERSON MOURA E SOUSA.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00375
Processo: 0220-00001843/2019-84 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE ESTADO
DO ESPORTE, TURISMO E LAZER X VCS COMÉRCIO E SERV. DE CHAVEIROS E CARIMBOS
LTDA. DO OBJETO: 450 (quatrocentos e cinquenta) carimbos com base e cabo em madeira, personalizada
com impressão e fotopolímero e borracha com espessura mínima de 3 mm, comum, formato quadrado,
retangular ou redondo; 50 (cinquenta) carimbos com estrutura rígida em acrílico ou plástico, com
dimensões 76 mm x 37 mm, automático ou autoentintado, mecanismo retratil, almofada em cor preta
substituível, personalizada com impressão em fotopolímero e borracha com espessura mínima de 3 mm,
formato retangular e 25 (vinte e cinco) refis carimbo autoentintado, medindo 76 mm x 37 mm, cor a
escolher e demais especificações conforme o Edital de Pregão Eletrônico n° 157/2018/SRP/SCG/SEPLAG
e Autorização SRP n° 1136/2019. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 34101.
Nota de Empenho n° 2019NE00375, emitida em 07/06/2019, no valor de R$ 1.713,50 (hum mil, setecentos
e treze reais e cinquenta centavos), na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho
271.226.002.851.176.982. Fonte do Recurso: 100. Natureza da Despesa: 33.90.30. Ordenador responsável:
ANDERSON MOURA E SOUSA.

SUBSECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO, OBJETIVANDO

A CONCESSÃO DE BOLSA ATLETA
Processo: 00220-00005492/2018-08 - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER X
FEDERAÇÃO DE BASQUETEBOL DO DISTRITO FEDERAL X GUILHERME LOPES
NASCIMENTO. O presente Termo de Adesão tem por objeto a concessão, pela SEL/DF ao
BENEFICIÁRIO, do benefício de bolsa referente ao Programa Bolsa Atleta na modalidade de
BASQUETEBOL classificado na categoria ESTUDANTIL nos termos da lei nº 2.402/1999; DA
VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão será concedido pelo prazo até 07 (sete) meses, configurando até
07 (sete) recebimentos mensais a partir da assinatura do mesmo; SIGNATÁRIOS: Pelo Governo,
ÂNGELO DE BORTOLI FILHO na qualidade de Subsecretário de Esporte e Lazer; Pela Entidade,
FEDERAÇÃO DE BASQUETEBOL DO DISTRITO FEDERAL; e pelo Atleta, GUILHERME LOPES
NASCIMENTO, responsável legal do Atleta ELIENE LOPES DE SOUSA.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2019
Processo SEI-GDF: 04009-00000619/2019-77. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO x P&P TURISMO LTDA EPP. DA MODALIDADE: Contrato decorrente da Ata de Registro
de Preços nº 030/2018, do Pregão Eletrônico nº 067/2018-SRP/SCG/SEPLAG. DO OBJETO: Prestação de
serviços de Agenciamento de Viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, consoante especificações do
Edital do Pregão Eletrônico nº 067/2018-SRP/SCG/SEPLAG. DO VALOR: O valor total do contrato é de
R$ 200.000,02 (duzentos mil e dois centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 27.101; PT:
27.695.6207.4199.0002, ND: 33.90.33, Fonte: 120, Nota de Empenho nº 2019NE00001, emitida em
19.06.2019. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26/06/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: VANESSA
CHAVES DE MENDONÇA, na qualidade de Secretária de Estado de Turismo, e pela Contratada: GEAN
RICARDO MORAES, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 173/2019

PROCESSO: 00150-00002875/2019-31; NOTA DE EMPENHO Nº 00213/2019; DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X CIRILA TARGHETTA DE MOURA. Na qualidade de Beneficiário/a. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 173/2019; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo
de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À C U LT U R A
ao Programa "Participação em eventos estratégicos nacionais e internacionais" de interesse do/a
Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: R$ 34.010,00 (trinta e quatro mil e dez reais) que
será liberado em parcela única e transferidos à conta do/a Beneficiário/a especialmente aberta no
Banco de Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa
de Trabalho 13.392.6219.2911.0001 - Realização de Ações Culturais - Conexão FAC - Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a

partir da data de assinatura do beneficiário, com duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017, Portaria nº 147, de 29 de abril de 2019; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Adão Cândido Lopes dos
Santos; BENEFICIÁRIO/A: CIRILA TARGHETTA DE MOURA.


